
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D:P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE N. 3DEL 7 8 los/z024

OGGETTO: Determina a Contrarre e Affidamento diretto per la “Fornitura del Servizio di
Radiovigilanza e Videosorveglianza”, del punto di avviamento al lavoro di Sparacollo.
CIG: B1DD73545A

aventi i giorno (ca. ukl’anno duemilaventiquattro, il giorno {WU \OWO

—del mese di OL(LO presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; -

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del 3.03.1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata at Consorzio con nota assessoriale
prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto deli Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuovaistituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione delia Regione Siciliana”, si è proceduto a

prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

Aki
VISTA la proposta del Dirigente Area Tecnica del CBSO ing. Eugenio Pollicino, assunta al protocollo
dell'Ente al n. 3470 del 27 maggio 2024, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;
VISTOil parere di regolarità contabile;
RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed
esaustivamente documentata;



CONSIDERATO cheai sensi dell'art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31

marzo 2023 n. 36, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli

elementi essenziali del contrattoe i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

CHE, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della
fornitura in argomento, va nominato,ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, un Responsabile Unico del
Progetto per la fase di affidamento che all'uopo può essere individuato nella persona del Funzionario
Direttivo Per. ind. Giuseppe Incardona che, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di

conflitto di interesse di cui all’art. 16 del codice dei contratti di cui al d.Igs. n. 36/2023e dell'art. 6-bis della

legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative
all'affidamento della fornitura che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma1,
lettera b) del codice dei contratti di cui al d.lgs. 31 marzo 2023,n. 36;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52 del
29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e

‘ della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del
7/12/2023;

VISTA la nota prot. n. 93603 del 02/05/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Melliterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari d al protocollo
dell'Ente n. 2738/2024, conla quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 31/05/2024.

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente Area Tecnica del CBSO ing. Eugenio Pollicino, assunta al

protocollo dell'Ente al n. 3470 del 27 maggio 2024;

DI DETERMINARE A CONTRARREai sensi dell’art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblicidi cui al
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre,
secondo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte indicati in premessa.
DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto per la fase di

affidamento il Funzionario direttivo Per. Ind. Giuseppe Incardona che, previa acquisizione della
dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del codice dei contratti di cui al

d.lgs. n. 36/2023 e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le

procedure preliminari e propedeutiche relative all’affilamento diretto della fornitura di che trattasi,
mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma1, lettera b) del codice dei contratti di cuial
d.igs. 31 marzo 2023,n. 36.
DI AFFIDARE,all'istituto di vigilanza “2858 Security S.r.ì.” con sede legale e operativa in C.so Carlo Marx
57/59, 95045 Misterbianco (CT) - P.IVA 04495320873 la fornitura di servizi di radiovigilanza e
videosorveglianza del punto di avviamento Sparacollo, per l'importo complessivo di euro/anno 3.600,00
esclusa IVA, con canone di € 300,00 oltre IVA da versare mensilmente.

DI IMPEGNARE la spesa relativa all'anno corrente, presumibilmente di euro/anno 2.562,00 inclusa IVA, al

capitolo 435/2024 del Bilancio dell'Ente.

DI PROVVEDEREalla copertura della restante spesa all'adozione dei rispettivi bilanci di previsione
2025/2026, imputando la relativa somma al capitolo 435 che sarà impegnata con successivo atto.

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da

parte dell'affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest'ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

2
prati

che ia presente Determina del Vice Direttore Generale n. 3f del Z NI
. dI .2024 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it)

dal al

Enna, fì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)



Consorzio di Bonifica 6- Enna Ee |
{Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

_ .
ST
ENNA

Slegale|Via Donna Nuova 12 -94200 Enna
Mandatario senza rappresentanza del DE e-malieonsorziobonificaGen®pec.it

‘Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale| (LOL + AA 0003 kYo bui 0995-24587|
Sit del ‘ax -

goa delbenzia conmissrtiea scarso|GL/05 [Lo 2 A c.F.l91016370867

mwwwegnsorziobonitica

Ganna,.it
AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LOROSEDI
segreteriadirezionegenerale@consorziodibonificasiciliaorientole.it

Oggetto: Determina a Contrarre e affidamento diretto per la fornitura del Servizio di Radiovigilanza e
Videosorveglianza, del punto di avviamento al lavoro di Sparacollo.

PROPOSTA DI DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

L'anno duemilaventiquatto il giorno 27 del mese di Maggio, presso la sede dei Consorzio di Bonifica 11
Messina, sita in Viale San Martino, 62 - Messina, il Dirigente Area Tecnica del CBSO ing. Eugenio Pollicino,

PREMESSO che il Consorzio ha diversi punti di avviamento al lavoro dislocati su tutto il comprensorio
consortile, in cui sono custodite attrezzature, mezzi e materiali essenziali per la gestione e manutenzione
degli impianti irrigui e degli acquedotti rurali;
CHE tra questi, il punto di avviamentoal lavorodell'impianto irriguo Sparacollo, localizzato ne! territorio di

Regalbuto, insiste in un contesto ambientale particolarmente difficile, essendo tral’altro territorialmente
vicina a comuni limitrofi della provincia di Catania, anch'essi caratterizzati da uno scenario complesso e
problematico sottoil profilo della sicurezza;

CHE la suddetta sede, ha subito in passato numerose intrusioni e furti, per i quali è necessario adottare
misure di sicurezza più idonee rispetto alla semplice custodia attuata finora con personale consortile;

CONSIDERATO che la sicurezza del patrimonio mobiliare e immobiliare del punto di avviamento di

Sparacolto è di fondamentale importanza per garantire la continuità operativa e prevenire ulteriori eventi
dannosi comefurti, rapine, sabotaggie altri rischi;

TENUTO CONTOche in seguito al furto subito in data 10.02.2023 l'Ente ha dovuto far fronte ad ulteriori
oneri derivanti dall'acquisto di mezzi e attrezzature, con un impegno economico non indifferente per
ridotare il cantiere di autonomia operativa, in modo da assicurare il regolare svolgimento dei servizi
irrigatori all'utenza;

RITENUTO che è necessario adottare misure tecnologiche avanzate per garantire un elevato livello di

sicurezza e protezione,in linea con le narmative e gli standard qualitativi vigenti;

CONSIDERATO, per di più, lo stato emergenziale di siccità estrema e prolungata che continua ad
interessare l’intero territorio regionale e per il quale è stata drasticamenteridotta l'assegnazione irrigua
da prelevare dagli invasi da parte dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico Sicilia;
CHE per via della scarsa disponibilità delle risorse, la campagna irrigatoria corrente sarà di maggiore
impegno richiedendo un dispiegamento straordinario di maestranze al fine di localizzare prontamente le
rotture lungo le tubazioni ed eseguire celermente le riparazioni;



RITENUTO opportuno, per le finalità anzidette, destinare le unità operaie specializzate, normalmente
impiegate in passato alla custodia, allo svolgimento delle attività di gestione e manutenzione delle reti
idrauliche consortili, sfruttando appieno le competenze professionali possedute. dal personale e

migliorando conseguenzialmente l'efficienza operativa del Consorzio;

PRESO ATTO che, in particolare, ì lavori di manutenzione sono urgenti ed indifferibili per assicurareil
regolare svolgimento della stagione irrigatoria corrente, in modo da non arrecare danni alle aziende
agricole ricadenti sul comprensorio consortile;

RITENUTO di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'attività
amministrativa, una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, camma1, lettera b) del D.Lgs.

36/2023, per la fornitura dei servizi di Radiovigilanza e Videosorveglianza di Sparacollo ad una ditta
specializzata nel settore della sicurezza;

VISTA ia nota prot. n. 3263 del 21/05/2024 con la quale ii Funzionario Direttivo Per. Ind., Giuseppe
Incardona ha richiesto un preventivo a mezzo pec,alla Società “2858 Security S.r.l!” di Misterbianco (CT);

VISTA E VALUTATA l'offerta commerciale della suddetta ditta, trasmessa a mezzo pec e assunta al

pratocollo consortile n. 3397 del 24/05/2024, nella quale si propone il servizio in argamento, a canone
mensile a euro 300,00 oltre IVA per la durata di anni tre rinnovabile;
CONSTATATOche la tecnologia Radioallarme/GPRS/LAN, proposta nell'offerta dalla suddetta Società, è al
vertice delle trasmissioni radio ad alta velocità, permettendo di collegare sistemi antintrusione dei diversi
settori dell’area di cantiere alla Centrale Operativa, tramite crittografia avanzata;

CHE in caso di allarmi per intrusione, sabotaggio o interruzione dell'energia elettrica, il sistema innesca le

procedure di controlla e,se l'effrazione è confermata, invia immediatamente le radiomobili di zona;

CHE il servizio di Videosorveglianza, in comodato d’uso e incluso nel prezzo offerto, lavora in sinergia con
la Radiovigilanza, offrendo controlli visivi in tempo reale delle aree sorvegliate, allarmando
tempestivamentele forze dell'ordine in caso di anomalie;

CHE le procedure di intervento adottate dalla Società sono in linea con le normedi qualità aziendale (ISO

9001:2015, UNI 10891:2000, ISO 14001) e con la normativa sulla privacy e conservazione deidati (D.Lgs.

196/03 e modifiche).

ACCERTATO che il servizio di sicurezza in argomento risulta meno oneroso rispetto al servizio di custodia
con personale del Consorzio, rendendo quest'ultimo antieconomico, svantaggioso e meno efficiente per
l’Ente;

CHE pertanto in futuro qualora se ne ravvisasse la necessità, il servizio potrebbe essere esteso anche ad
altri siti consortili;

VISTO l'art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo
cuî, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contrattoe i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative
all'affidamento della fornitura in argomento, va nominato, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, un
Responsabile Unico del Progetto per la fase di affidamento che all'uopo può essere individuato nella
persona del Funzionario Direttivo Per. Ind. Giuseppe Incardona che, previa acquisizione della
dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del codice dei contratti di cui ai

d.lgs. n. 36/2023 e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le

procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della fornitura che trattasi, mediante
affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma1, lettera b} del codice dei contratti di cui al d.Igs. 31

marzo 2023, n. 36;

CHE relativamente all’affidamento oggetto della presente proposta l'importo è fissato in Euro/anno
3.600,00 oltre IVA con canonedi € 300,00 oltre IVA da versare mensilmente;

CHE il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito



certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014, così per come previsto dall’articolo 18, comma1, del codice dei contrattidi cui al d.lgs.
n. 36/2023;

RIMENUTO di poter affidare la fornitura del servizio di radiovigilanza/videosorveglianza all'Istituto di

vigilanza 2858 Security S.r.1. con sede legale e operativa in C.so Carlo Marx 57/59, 95045 Misterbianco
(CT) - P.IVA 04495320873, che ha confermato, per le vie brevi, la propria disponibilità ad eseguire la

fornitura in argomento;

VERIFICATIi requisiti di idoneità tecnico professionale della suddetta società, a seguito di presentazione
del certificato di iscrizione al Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato e la

regolarità del DURC;

VISTOil Bilancia di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato, adottato con delibera consortile n. 52
del 29/11/2023, approvata dalcompetente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, della Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del
7/12/2023;
VISTA la nota prot. n. 93603 del 02/05/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al
protocollo dell'Ente n. 2738/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al
31/05/2024;

PROPONE

DI DETERMINARE A CONTRARREai sensi dell’art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre,
secondo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte indicati in premessa.

DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto per la fase di
affidamento il Funzionario direttivo Pr. Ind. Giuseppe Incardona che, previa acquisizione della
dichiarazione della mancanza diconflitto di interesse di cui all'art. 16 del codice dei contratti di cui al
d.igs. n. 36/2023 e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le
procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto della fornitura di che trattasi,
mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1,lettera b) del codice dei contratti di cuial
d.lgs. 31 marzo 2023,n. 36.
DI AFFIDARE, all‘istituto di vigifanza "2858 Security S.r.l." con sede legale e operativa in C.so Carto
Marx 57 /59, 95045 Misterbianco (CT) - P.IVA 04495320873 la fornitura di servizi di
radiovigilanza e videosorveglianza del punto di avviamento Sparacollo, per l'importo complessivo di
euro/anno 3.600,00 esclusa IVA.

DI IMPEGNARE la spesa relativa all'anno corrente presumibilmente di euro/anno 2.562,00 inclusa IVA al
capitolo 435/2024 delBilancio dell'Ente,

DI PROVVEDERE alla copertura della restante spesa all'adozione dei rispettivi bilanci di previsione
2025/2026, imputando fa relativa somma al capitolo 435 che sarà impegnata con successivo atto.
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da
parte dell‘affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimenta, dando comunicazione a quest’ultima
all'avvenuta esecuzione del pagamento.

irigente Area Tecnica del C.B.S.0,
fing. E.

ig

POLLICINO)



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA/AMMINISTRATIVA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE,

Il Capo Settore irrigazione Sparacollo
(Ing. Gabriele MANCUSO)

(fall

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE


